
令和２年８月３日 

 

             国立大学法人新潟大学医学部長（医学科長） 

                          染 矢 俊 幸 

 

研究棟・講義室の改修整備に伴うご寄附のお願い 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より，本学医学部医学科の教育・研究に温かいご支援・ご協力を賜り，深く感

謝いたします。 

さて医学科では今年度，国からの補助金を財源の一部として，共同研究棟・大講義

室・旧旭町 RI 棟の大型改修を進めております。しかし，その他の研究棟や講義室に

ついても環境整備を行わなければならない状況にあり，それらの改修費や整備費，お

よびそれに伴う移転費等に多額の自己資金を必要とするところであります。 

皆様方におかれましては，経済事情が厳しい時節柄誠に恐縮に存じますが，どうか

諸事情をご賢察のうえ，温かいご支援を賜りたく，ここにご寄附のお願いを申し上げ

る次第です。 

 

ご承知の通り，本学医学科は 2020年には創立 110周年を迎えるわが国有数の歴史

と伝統を誇る医学校です。卒業生は一万人を超え，世界レベルで活躍する研究者・医

師を多数輩出してきました。また新潟を中心にきわめて広い範囲の医療にも大きな貢

献を果たしてきました。現在，さらなる医学科の発展と将来の存続を見据え，学科や

大学院の体制整備を行うとともに，優れた人材の確保，教育研究の充実，国際交流の

推進，国際基準に沿った医学教育認証の継続的な獲得など，必要な改革を積極的に進

めております。 

一方で，国内すべての大学を取り巻く環境には大変厳しいものがあり，平成 16 年

度の国立大学法人化以降，運営費交付金は削減が続きました。本学は教員の削減を余

儀なくされ，また教育研究設備，空調など環境設備の経年劣化による不具合について

も国からの補助は大変厳しい状況にあり，各大学を悩ませています。 

医学科としては，こうした中，外部資金獲得の努力により教員数確保や環境整備を

続けてきましたが，伝統ある医学科を維持し発展させていくためには一層の外部資金

獲得を目指していかなければならない状況にございます。 

 

このような事情をどうかご理解いただき，何卒ご支援ご協力を賜りますよう衷心よ

りお願い申し上げます。 

 

 なお，このたび工事が完了することから，誠に勝手ながら８月末日をもって，本寄附受付

を終了することとしております。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

                    本件担当 

                     医歯学系事務部総務課 

                          庶務係 

                     電話 025-227-2003，2004  



寄附金募集要項 

 

１ 募金目的及び使途： 

医学部医学科の研究棟・講義室の改修整備（新潟大学基金） 

 

２ お 申 込 方 法： 

   ① クレジットカードによるご寄附方法 

      新潟大学HP＞大学案内＞寄附・サポート＞新潟大学への各種事業への支援＞ 

寄附の申し込み＞寄附お申し込みページにお進み下さい。 

        https://kifu.fm/niigata-u/form.php 

     ・同ページにて，必要情報をご入力ください。    

      なお，「寄附情報の入力」のうち，ご寄附の目的は，「医学部医学科の研究棟・講義

室の改修整備」にチェックを入れてください。 

    

   ② 振込用紙を用いて，郵便局でお振込みをする方法 

振込用紙は医歯学系事務部総務課庶務係に用意しておりますので，お申し付けくださ

い。  

  

（注）本学に入金確認後，領収書をご送付させていただきます。 

     なお，クレジットカードによるご寄附を申し込みいただいた場合は，各カード会社か

ら本学へ入金後に領収書の発行手続を行ないますので，申込み後 2 ヶ月程度のお時間を

いただくことがございます。    

 

３ 税制上の優遇措置： 

個人によるご寄附は「所得控除」による優遇措置を受けられます。 

    本学からお送りする「寄附金領収書」を添付して，確定申告により手続を行なってくだ

さい。 

    【ご参考】 

     所得控除を行なった後に所得税率をかけるため，所得税率が高い方が減税効果が大き

くなります。所得税率は各人の収入により 5～45％の範囲で変動します。 

    ➢寄附金による税額軽減の例（控除対象外 2,000 円） 

  所得税の軽減額 （a）×所得税の税率 

所得金額 

（税率） 

300 万円 

（10％） 

500 万円 

（20％） 

700 万円 

（23％） 

1,000 万円 

（33％） 

寄附金額 

（寄附金

控除対象

額） 

（a） 

50,000 円 

（48,000 円） 
4,800 円 9,600 円 11,040 円 15,840 円 

300,000 円 

（298,000

円） 

29,800 円 59,600 円 68,540 円 98,340 円 

     なお，法人からのご寄附は，全額損金算入が可能です。  

https://kifu.fm/niigata-u/form.php


 

 

４ 寄附者特典： 

    ① 寄附金額にかかわらず，ご芳名を新潟大学ホームページに掲載させていただき

ます。（ご了解をいただいた方のみ） 

    ② 本学の活動をお知らせする情報誌をお送りさせていただきます。（ご了解をいた

だいた方のみ） 

    ③ その他寄附金額に応じた特典 

【個人】 【法人・団体】 

寄
附
金
額 

10 万円以上 
銘板掲示※ 

感謝状贈呈 

寄
附
金
額 

50 万円以上 
銘板掲示※ 

感謝状贈呈 

50 万円以上 
上記に加え 

記念品の贈呈 
200 万円以上 

上記に加え 

記念品の贈呈 

100 万円以上 

上記に加え 

学長との懇談会

へのご招待 

500 万円以上 

上記に加え 

学長との懇談会

へのご招待 

       ※ 寄附者名簿を作成し，附属中央図書館１階インフォメーションラウンジ

及び医学部西研究棟１階ヒストリーギャラリーに掲載させていただきます。 


